
Comune di Portomaggiore
Piazza Umberto I, n. 5 – 44015 

Portomaggiore
Provincia di Ferrara

Determinazione
n. 327

del 06/08/2024

Settore/Servizio: Settore servizi alle persone/Servizi Scolastici ed Educativi 

Oggetto: Selezione comparativa per conferimento incarico libero professionale di coordinatore
pedagogico dei servizi per la prima infanzia dei Comuni di Portomaggiore e Ostellato aa.ee.
2024/2025-2025/2026-2026/2027 di cui alla determinazione 303/2024 -nomina commissione



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso che con determinazione n. 303 del 16/07/2024 si disponeva testualmente: 

- di prendere atto della  convenzione, Rep 1545 SP del 06/06/2024, prot. gen. n. 11294 del
06/06/2024,  stipulata,  ai  sensi  dell’art.  30  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  tra  i  Comuni  di
Portomaggiore  e  Ostellato  per  la  gestione  in  forma  associata  e  coordinata  del
servizio di coordinamento pedagogico denominato “Coordinamento pedagogico unitario”
di 

- di prendere atto altresì che ai sensi della su richiamata convenzione:
-  il  Comune  di  PORTOMAGGIORE  è  individuato  quale  ente  capofila  per  il  coordinamento,
l’attuazione e la gestione del servizio convenzionato denominato “Coordinamento pedagogico
unitario”; 
-  spetta  al  Comune  di  Portomaggiore  porre  in  essere  la  procedura  per  il  conferimento
dell’incarico libero professionale di coordinatore pedagogico dei servizi per la prima infanzia.

-  di  approvare  “Avviso  pubblico  di  Selezione  comparativa  per  conferimento  incarico  libero
professionale  di  coordinatore  pedagogico  dei  servizi  per  la  prima  infanzia  dei  Comuni  di
Portomaggiore  e Ostellato  anni  educativi  2024/2025-2025/2026-2026/2027”,  finalizzato   ad
individuare la figura libero professionale di coordinatore pedagogico dei servizi per la prima
infanzia  come  previsto  dal  “Regolamento  Comunale  per  il  conferimento  degli  incarichi  di
collaborazione, di studio, di ricerca e di consulenza” approvato con Deliberazione G. C. n. 16
del 21 febbraio 2017 e ss.mm.ii. con annessi:
– l’Allegato 1 Domanda di partecipazione
– l’Allegato 2 Schema di disciplinare di incarico

- di dare atto che il compenso per lo svolgimento dell’incarico in oggetto per un anno educativo
è pari a complessivi € 19.000,00 iva di legge ed ogni ulteriore onere o rimborsi spese inclusi;
 
- di disporre, stante la necessità di avere la figura di coordinatore pedagogico fin dall’inizio
dell’anno educativo 2024/2025, che il  termine di  scadenza di presentazione delle domande
fosse fissato in data 01/08/2024 ore 12,00; 
 
-  di provvedere alla pubblicazione dell’allegato avviso e relativa domanda di partecipazione
all’albo pretorio on-line e sul sito istituzionale del Comune di Portomaggiore per almeno 15
giorni consecutivi, come previsto dal citato Regolamento Comunale; 
 
- di impegnare  la spesa connessa all’incarico in oggetto per gli anni educativi 2024/2025-
2025/2026 pari ad €  38.000,00, quale prenotazione senza vincolo definitivo, sul Bilancio di
previsione 2024-2026–annualità 2024, 2025 e 2026, come specificato in premessa e al punto
4, nel capitolo di PEG che presenta adeguata disponibilità, così come di seguito riportato:

anno Capitol
o

Descrizione
Capitolo

Piano
Finanziario  di
V livello

Importo impegno

2024
(settembre
dicembre
2024)

100006
60

Spese  per
servizi  di
coordinamento
pedagogico

U.1.03.02.13.
999

€
6.333,33 2024/460

2025 100006
60

Spese  per
servizi  di
coordinamento
pedagogico

U.1.03.02.13.
999

€
19.000,00

2025/78
PRENOTAZI
ONE

2026 
100006
60

Spese  per
servizi  di
coordinamento
pedagogico

U.1.03.02.13.
999

€
19.000,00

2026/17
PRENOTAZI
ONE

Totale € 44.333,33



8. di prevedere la spesa di €12.666,66 relativamente all’esercizio anno 2027 come segue:

anno Capitolo Descrizione
Capitolo

Piano
Finanziario  di  V
livello

Importo impegno

2027 (gennaio
agosto 2027)

1000066
0

Spese per servizi
di coordinamento
pedagogico

U.1.03.02.13.99
9 € 12.666,66

2027/5
PRENOTAZI
ONE

dando atto  che ai  sensi  dell’art  183 comma 7 del  D.Lgs 267/2000 per tale  spesa,  avente
prosecuzione superiore al Bilancio e al Peg Pluriennale ci si impegna fin da ora a tenerne conto
nella formazione del relativo bilancio seguente;

-di  iscrivere  il  seguente  accertamento  d’entrata per  un  importo  complessivo  di  €
23.333,33, che il Comune di Ostellato provvederà a rimborsare al Comune di Portomaggiore
per l’incarico di cui trattasi sul Bilancio di Previsione 2024-2026–annualità 2024, 2025 e 2026:

Anno Capitolo Descrizione
Capitolo

Piano  Finanziario
di V livello

Importo € 

2024(settembre
dicembre 2024)

20000380
Trasferimento  da
Comuni  per
coordinamento
pedagogico

2.01.01.02.003 3333,33

2025
20000380

Trasferimento  da
Comuni  per
coordinamento
pedagogico

2.01.01.02.003 10.000,00

2026

20000380
Trasferimento  da
Comuni  per
coordinamento
pedagogico

2.01.01.02.003 10.000,00

Totale €23.333,33

10. di prevedere la l’accertamento di € 6.333,33 relativamente all’esercizio anno 2027 come 
segue:

anno Capitolo Descrizione Capitolo Piano Finanziario di V
livello

Importo

2027 (gennaio
agosto 2027)

20000380
Trasferimento  da
Comuni  per
coordinamento
pedagogico

2.01.01.02.003  6.333,33

dando atto che ai sensi dell’art 183 comma 7 del D.Lgs 267/2000 per tale entrata, avente
prosecuzione superiore al Bilancio e al Peg Pluriennale ci si impegna fin da ora a tenerne conto
nella formazione del relativo bilancio seguente;

omissis

Richiamato  l’avviso,  prot.  n.  14095/2024,  ad  oggetto  “AVVISO  PUBBLICO  DI  SELEZIONE
COMPARATIVA  PER  CONFERIMENTO  INCARICO  LIBERO  PROFESSIONALE  DI  COORDINATORE
PEDAGOGICO  DEI  SERVIZI  PER  LA  PRIMA  INFANZIA  DEI  COMUNI  DI  PORTOMAGGIORE  ED
OSTELLATO ANNI EDUCATIVI 2024/2025-2025/2026-2026/2027 Approvato con determinazione
n. 303 del 16/07/2024” pubblicato all’albo pretorio n. 97/2024;



Dato atto che il termine ultimo di presentazione delle domande per la suddetta procedura è
stato fissato per le ore 12:00 del giorno 01/08/2024  e, constatato che entro tale termine sono
pervenute n. 2 domande, si ritiene di procedere alla nomina della commissione come previsto
dall’art.  6  comma  4  del  Regolamento  Comunale  per  il  conferimento  degli  incarichi  di
collaborazione, di studio, di ricerca e di consulenza, approvato con Deliberazione G. C. n. 16 del
21 febbraio  2017 e ss.mm e come esplicitamente  previsto  al  punto 8 del  predetto  Avviso
pubblico;

Ritenuto  di  dovere  procedere  alla  nomina  della  commissione  valutatrice  secondo  quanto
previsto dall'Avviso pubblico all’  ART. 8 -  “MODALITA’  DI  SVOLGIMENTO DELLA PROCEDURA
COMPARATIVA E PREDISPOSIZIONE GRADUATORIA”, e che la stessa sarà così composta:
- dott.ssa Elena Bertarelli dirigente responsabile del Settore SAP – Servizi alla Persona in qualità
di Presidente
in qualità di componente:
- dott.ssa Amanda Benetti Responsabile servizi scolastici ed educativi
-  dott.ssa  Francesca Baratti  -  Responsabile  del  Settore  Servizi  alla  Persona del  Comune di
Ostellato
entrambe in possesso della professionalità ed esperienza adeguata per la valutazione delle
domande relative alla procedura in oggetto, come risulta dai curricula presentati

Dato atto che segretario delle Commissioni sarà Amanda Benetti – Responsabile dei Servizi
Scolastici ed Educativi del Comune di Portomaggiore  ;

Dato atto altresì  che i componenti della Commissione svolgeranno tale attività nell’ambito
dell’orario di servizio, pertanto agli stessi sarà corrisposta la normale retribuzione;

Dato atto che sono stati acquisiti agli atti le dichiarazione di incompatibilità dei commissari
con la presente procedura di gara;

Dato atto che dal presente provvedimento non deriva alcuna spesa da finanziare in quanto i
membri della commissione appartengono al Comune di Portomaggiore e al Comune di Ostellato
e svolgeranno loro compiti in orario di servizio;

Dato atto che il Bilancio di Previsione 2024-2026 è stato approvato con delibera C.C. n. 65 del
18.12.2023 dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL;

Considerato  che con  delibera  G.C.  n.  129  del  19.12.2023,  dichiarata  immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL, è stato approvato il “Piano Esecutivo di
Gestione 2024/2026 - Assegnazione Risorse Finanziarie”;

Considerato che con la stessa Delibera G.C. n. 129 del 19.12.2023 si è dato atto che con
successiva  deliberazione,  a  completamento  del  Piano  esecutivo  di  gestione  2024/2026,
sarebbero  stati  approvati  e  assegnati  ai  responsabili  dei  servizi  gli  obiettivi  di  gestione,
unitamente alle correlate risorse umane e strumentali, per l’attuazione di quanto stabilito nei
documenti di programmazione dell’Ente, mediante l’approvazione del Piano Integrato Attività e
Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

Dato atto che con delibera G.C. n. 15 del 13/02/2024 è stato approvato il Piano Integrato di
attività e organizzazione (PIAO) del Comune di Portomaggiore 2024-2026;

Visti i successivi atti modificativi ed integrativi;

Visto  il decreto n. 7 del 28/06/2024 con cui è stato attribuito, l’incarico per la direzione del
Settore Servizi  alle Persone, alla D.ssa Elena Bertarelli,  in comando parziale dall'Unione dei
Comuni Valli e Delizie, a decorrere dal 01/07/2024 fino al 28/02/2029

Vista la Determinazione del Dirigente del Settore Servizi alle Persone n.165/2023 concernente
la  definizione  dell’assetto  organizzativo  e  gestionale  del  settore  nonché  la  nomina  dei
responsabili di servizio e procedimento;

Preso  atto dell’istruttoria  curata  da  Amanda  Benetti,  Responsabile  del  Procedimento,
nominato con la menzionata determinazione n. 165/2023;

Preso atto:



a)  di  avere  rispettato  le  varie  fasi  del  procedimento  ai  sensi  della  Legge  241/90  e  della
normativa specifica e la rispettiva tempistica;
b) di avere verificato, nel corso delle diverse fasi del procedimento, l’insussistenza di situazioni
di conflitto d’interessi da parte del responsabile dell’istruttoria o della sub fase della stessa;
c) di essersi attenuto alle Misure di prevenzione della corruzione, generali e specifiche previste
nel PIAO in vigore presso l’Ente;
d) dei presupposti e le ragioni di fatto, oltre che le ragioni giuridiche sottese all’adozione del
provvedimento esplicitati nei precedenti punti delle premesse del presente atto;

e) che  il presente atto non comporta spese a carico del Comune di Portomaggiore;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive integrazioni e modifiche, ed in particolare
gli artt. 107 e 169;
Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Richiamato il vigente Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi

DETERMINA
per quanto indicato in premessa che qui si intende integralmente riportato:

1. di nominare la commissione valutatrice per il conferimento di incarico libero professionale di
coordinatore  pedagogico  dei  servizi  per  la  prima  infanzia  dei  Comuni  di  Portomaggiore  e
Ostellato aa.ee. 2024/2025-2025/2026-2026/2027- di cui alla determinazione 303/2024, come
previsto dall’art. 6 comma 4 del Regolamento Comunale per il conferimento degli incarichi di
collaborazione,  di  studio  e  di  consulenza,  approvato  con  Deliberazione  G  C  n.  16  del  21
febbraio 2017 e ss.mm e previsto al punto 8, dell’Avviso di cui al prot. 14095/2024 al fine di
valutare le candidature pervenute, individuando i seguenti membri effettivi:

- dott.ssa Elena Bertarelli dirigente responsabile del Settore SAP – Servizi alla Persona in qualità
di Presidente
in qualità di componente:
- dott.ssa Amanda Benetti Responsabile servizi scolastici ed educativi
- dott.ssa Francesca Baratti - Responsabile del Settore Servizi alla Persona del Comune di 
Ostellato
entrambe in possesso della professionalità ed esperienza adeguata per la valutazione delle
domande relative alla procedura in oggetto, come risulta dai curricula presentati;

2.di dare atto che segretario Verbalizzante sarà la d.ssa Amanda Benetti resp. dei Servizi 
Scolastici ed Educativi del Comune;

3. di dare atto che sono stati acquisiti agli atti le dichiarazione di incompatibilità dei commissari
con  la  presente  procedura  e  che  le  sedute  della  Commissione  Giudicatrice  si  svolgeranno
nell’ambito  dell’orario  di  lavoro  e  pertanto  non  spetterà  ai  componenti  alcun  compenso
aggiuntivo ;

4. di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 
all’art.23 del D.Lgs. 33/2013 e art. 29 c.1 del D.lgs.50/2016;

5. di dare atto che la presente determinazione non ha rilevanza contabile, pertanto diventa 
esecutiva all’atto della firma del Dirigente.

F.to in Digitale
Il Dirigente del Settore Servizi alle Persone

Elena Bertarelli



Documento firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate.
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Portomaggiore (FE).


	DETERMINA

